
 
 

APSTIPRINĀTS 
ar Ādažu novada pašvaldības domes  

2024. gada 29. februāra lēmumu  
(protokols Nr. 4 § 4) 

 
NOLIKUMS 

Ādažos, Ādažu novadā 
 

2024. gada 29. februārī                  Nr. 3 
 

Ādažu novada pašvaldības Jauniešu domes nolikums 
 

Izdots saskaņā ar Jaunatnes likuma 5. panta 
otrās daļas 5. punktu un Pašvaldību likuma  

4. panta pirmās daļas 8. punktu 

I.  Vispārīgie jautājumi 

1. Šis nolikums nosaka Ādažu novada pašvaldības Jauniešu domes (turpmāk - Jauniešu dome) 
mērķus, uzdevumus, tiesības, organizatorisko struktūru un darba organizāciju. 

2. Jauniešu dome ir Ādažu novada pašvaldības domes izveidota institūcija, ar mērķi veicināt 
Ādažu novada jauniešu līdzdalību viņu dzīves kvalitātes uzlabošanā, sadarbību, pieredzes 
apmaiņu, iniciatīvu izpildi un jauniešu izaugsmi vietējā sociālajā, politiskajā un kultūras 
jomā. 

3. Jauniešu dome darbojas saskaņā  ar šo nolikumu un citiem spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem. 

4. Jauniešu domes darbību atbalsta un koordinē pašvaldības darbinieks - jaunatnes lietu 
speciālists, t.sk. nodrošina Jauniešu domes publicējamās informācijas izvietošanu un 
aktualizēšanu pašvaldības tīmekļvietnē www.adazunovads.lv. 

5. Jauniešu domes darbību pārrauga domes Izglītības, kultūras, sporta un sociālā komiteja. 

6. Jauniešu domes darbība tiek finansēta no pašvaldības budžeta līdzekļiem, kas tiek iekļauti 
Centrālās pārvaldes Izglītības un jaunatnes nodaļas kārtējā gada budžeta tāmē. 

7. Finansējums Jauniešu domes darbības nodrošināšanai un iniciatīvām var tikt piesaistīts, 
iesaistoties projektu konkursos. 

8. Jauniešu domes priekšlikumiem ir konsultatīvs raksturs, un tos var iesniegt Jaunatnes lietu 
konsultatīvajai komisijai, pašvaldības domes Izglītības, kultūras, sporta un sociālajai 
komitejai, iestādēm un nodibinājumiem. 

II. Jauniešu domes uzdevumi un tiesības 

9. Jauniešu domei ir šādi uzdevumi: 

9.1. informēt jauniešu par aktualitātēm darbā ar jaunatni Ādažu novadā; 

9.2. motivēt jauniešus būt aktīviem un iesaistīties Jauniešu domes darbā; 



2 
 

9.3. izvērtēt jauniešu interešu un vajadzību priekšlikumus un ierosināt to izskatīšanu 
Jaunatnes lietu konsultatīvajā komisijā; 

9.4. piedalīties pašvaldības darbā ar jaunatni organizētājās aktivitātēs, projektos, 
pasākumos un programmās, kā arī organizēt pasākumus jauniešiem; 

9.5. piedalīties jauniešu interešu, vajadzību un vēlmju noskaidrošanā, izpētē un analīzē;  

9.6. veicināt sadarbību ar pašvaldības iestādēm jauniešu interešu jautājumos; 

9.7. veicināt sadarbību starp pašvaldību, skolēnu pašpārvaldēm, citām jauniešu domēm, 
nevalstiskajām organizācijām, kā arī īstenot kopīgus projektus; 

9.8. reizi gadā izskatīt Attīstības plānu darbam ar jaunatni un sniegt priekšlikumus tā 
aktualizēšanai. 

10. Jauniešu domei ir šādas tiesības: 

10.1. iesniegt priekšlikumus Jauniešu domes darbības pilnveidošanai; 

10.2. piedalīties Jauniešu domei piekritīgu jautājumu izskatīšanā; 

10.3. pieprasīt un saņemt no jaunatnes lietu speciālista informāciju un dokumentus 
Jauniešu domes atbildības jautājumos; 

10.4. izmantot pašvaldības telpas pašvaldības noteiktā kārtībā.  

III. Jauniešu domes organizatoriskā struktūra un darba kārtība 

11. Jauniešu domes sastāvā brīvprātīgi uz iesnieguma pamata, darbojas vismaz 8 jaunieši 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem, kuri Ādažu novada administratīvajā teritorijā mācās, dzīvo 
vai pavada savu brīvo laiku un domē jābūt iespējami pārstāvētiem jauniešiem no dažādām 
izglītības iestādēm un novada pagastiem. 

12. Pretendentu atlases procesu un pieteikšanās kārtību nosaka Izglītības un jaunatnes nodaļas 
vadītājs, publicējot attiecīgu paziņojumu pašvaldības saziņas kanālos.  

13. Iesniegumus izvērtē Centrālās pārvaldes Izglītības un jaunatnes nodaļa, un Jauniešu domes 
sastāvu ar rīkojumu apstiprina Izglītības un jaunatnes nodaļas vadītājs.   

14. Jauniešu dome atklāti balsojot, no sava vidus ievēlē priekšsēdētāju, viņa vietnieku un 
protokolētāju. 

15. Jauniešu domes priekšsēdētājs: 

15.1. plāno un organizē Jauniešu domes darbu, sasauc un vada sēdes; 

15.2. sagatavo un apstiprina sēžu darba kārtību; 

15.3. paraksta sēžu protokolus un citus Jauniešu domes sagatavotus dokumentus;  

15.4. ir Jauniešu domes kontaktpersona sadarbībā ar citām institūcijām, iestādēm, 
organizācijām, neformālajām grupām; 

15.5. ne retāk, kā reizi gadā sniedz pārskatu pašvaldības domes Izglītības, kultūras, sporta 
un sociālajai komitejai par Jauniešu domes darbību; 

15.6. pārstāv Jauniešu domes viedokli. 

16. Jauniešu domes priekšsēdētāja vietnieks pilda Jauniešu domes priekšsēdētāja pienākumus 
viņa prombūtnes laikā. 

17. Protokolētājs:  



3 
 

17.1. ne vēlāk kā 5 dienas pirms sēdes, Jauniešu domes priekšsēdētāja uzdevumā 
elektroniski nosūta sēdes dalībniekiem paziņojumu par sēdes norises laiku, vietu un 
darba kārtību; 

17.2. nodrošina sēžu norises protokolēšanu;  

17.3. iekārto protokolu mapi sēžu protokolu glabāšanai; 

17.4. noformē darba plānu gadam un gada pasākumu pārskatu; 

17.5. pārrauga Jauniešu domes sastāvu (locekļus un viņu atbilstību šim nolikumam), kā arī 
ierosina izmaiņas Jauniešu domes sastāvā.  

18. Jauniešu domes locekļi: 

18.1. informē Jauniešu domi par personīgo, savas pārstāvētās iestādes vai organizācijas 
jauniešu neformālās grupas viedokli Jauniešu domes sēdē izskatāmajā jautājumā; 

18.2. informē savas pārstāvētās iestādes pašpārvaldi vai koleģiālo institūciju, kā arī citus 
jauniešus par Jauniešu domes aktualitātēm darbā ar jaunatni; 

18.3. piedalās Jauniešu domes un savas pārstāvētās iestādes vai organizācijas jauniešu 
aktivitātēs; 

18.4. atbild par Jauniešu domes uzticēto pienākumu godprātīgu izpildi. 

19. Jauniešu domes locekļu darbošanās Jauniešu domē nedrīkst traucēt vai ietekmēt izglītības 
iestādes vai darba apmeklējumu, ja iepriekš tas nav saskaņots ar jaunatnes lietu speciālistu 
un attiecīgajām iestādēm. 

20. Jauniešu domes sēdes notiek ne retāk kā 10 reizes gadā. Sēdes ir atklātas, izņemot 
jautājumos, kuru izpaušana ir aizliegta ar likumu.    

21. Sēde var notikt, ja tajā piedalās vismaz puse no Jauniešu domes locekļiem. Jauniešu dome 
lēmumus pieņem atklāti balsojot, ar vienkāršu balsu vairākumu. Ja balsu skaits sadalās 
vienādi, izšķirošā ir Jauniešu domes priekšsēdētāja balss.  

22. Jauniešu domes priekšsēdētājs var sasaukt Jauniešu domes ārkārtas sēdi vismaz dienu 
iepriekš, ja to ierosina ne mazāk kā četri Jauniešu domes locekļi. 

23. Jauniešu domes sēžu protokolus paraksta sēdes vadītājs un protokolētājs. Protokolā 
ieraksta:  

23.1. kad sēdi atklāj un slēdz; 

23.2. sēdes darba kārtību; 

23.3. sēdes vadītāja un protokolētāja vārdu un uzvārdu; 

23.4. sēdē piedalījušos un klāt neesošo Jauniešu domes  locekļu vārdu un uzvārdu; 

23.5. uzaicināto personu vārdu, uzvārdu un organizāciju, ko tie pārstāv; 

23.6. priekšlikumus un sēdes vadītāja rīkojumus; 

23.7. pieņemtos lēmumus, norādot, norādot katra Jauniešu domes locekļa balsojum “par”,   
“pret” vai “atturas”. 

24. Ja Jauniešu domes sēdē piedalās citas personas, viņu rakstveidā sniegto informāciju 
pievieno sēdes protokolam, bet mutiski izteikto viedokli ieprotokolē. 

25. Jauniešu domes  priekšsēdētājs paraksta sēdes protokolu desmit darba dienu laikā pēc 
sēdes. Protokolētājs elektroniski nosūta protokolu visiem Jauniešu domes  locekļiem un  



4 
 

Jaunatnes lietu speciālistam, kurš to ievieto pašvaldības dokumentu vadības sistēmas 
attiecīgajā nomenklatūras lietā. 

26. Ja kāds no Jauniešu domes locekļiem vēlas pārtraukt dalību Jauniešu domē, viņš rakstiski 
informē Jauniešu domes priekšsēdētāju un jaunatnes lietu speciālistu.  
 
 

 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja             K. Miķelsone 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


